
 

  
 

 Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 n. 87     del 03-12-2025 
 
   
      
    OGGETTO:  Servizio civile universale. Adesione alla progettazione per l'avvio di n. 1 

volontario per l'anno 2027 
 
 
  
 L’anno  duemilaventicinque, il giorno   tre del mese di dicembre alle ore 14:00   in 

Nurallao, nella sala delle adunanze posta nel Palazzo Municipale, si è riunita la Giunta Comunale 

per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Sindaco  Porru Rita Aida  
Sono presenti Assessori n.    5  - Sono assenti Assessori n.    0, sebbene invitati 

Alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano: 

- presenti (n.   5) gli Assessori Comunali Sigg.:  
Porru Rita Aida Sindaco Presente 

Loddo Paolo Vice Sindaco Presente 
Atzeni Nicola Ignazio Assessore Presente in videoconferenza 

Monni Oscar Assessore Presente in videoconferenza 
Pisu Alessandro Assessore Presente in videoconferenza 

  
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Cau Graziella, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
 Il Presidente  Porru Rita Aida - Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti 
dichiara aperta la seduta e invita La Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della presente adunanza. 
 
   



DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 03-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti: 

 la Legge 6 Giugno 2016, n.106, recante, all’Art. 1, comma 2, “Delega al Governo per la 
riforma del Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e per la disciplina del Servizio Civile 
Universale” che conferisce al Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la 
revisione della disciplina in materia di Servizio Civile Nazionale, individuandone, all’Art. 8 
dello stesso testo normativo, i principi e i criteri direttivi; 

 il Decreto Legislativo 6 Marzo 2017, n.40 (“Istituzione e Disciplina del Servizio Civile 
Universale, a norma dell’Articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n.106”), che stabilisce, 
all’Art. 11, comma 1, l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, cui sono 
tenuti ad iscriversi gli Enti interessati a presentare programmi di intervento e progetti in 
materia ed in possesso dei requisiti richiesti; 

 la Legge 6 Marzo 2001, n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su 
base altresì la Circolare del 21 Giugno 2021 “Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo degli 
Enti di Servizio Civile Universale”, che stabilisce le modalità di iscrizione al suddetto Albo, 
sulla base della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente, come condizione 
necessaria per la presentazione dei programmi di intervento e di progetti di Servizio Civile 
Universale; 

 
Dato atto che ANCI Sardegna ha sottoscritto un accordo con ANCI Lombardia per la diffusione del 
Servizio Civile tra i Comuni sardi, la struttura organizzativa di ANCI Lombardia è adeguatamente 
dotata ed articolata al fine di rispondere con efficacia ed efficienza agli obiettivi dei programmi di 
intervento e progetti di Servizio Civile propri dell’Ente Locale; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 43 del 9 luglio 2024 con la quale il Comune di Nurallao 
esprimeva la propria volontà di aderire come Ente di Accoglienza, attraverso ANCI Lombardia in 
convenzione con ANCI Sardegna, all'Albo del Servizio Civile Universale; 
 
Vista la nota dell’Ufficio Servizio Civile SCANCI.IT, via Rovello, n. 2 – 20121 Milano prot. n. 
003407/25/SCAL/OR del 07/11/2025 con oggetto “Servizio Civile Universale. Proposta di adesione 
alla progettazione per avviare volontari in servizio nel 2027”, con la quale: 

 si propone agli Enti accreditati al servizio civile di ANCI Sardegna di aderire alla 
progettazione per avviare i volontari nel 2027, con un impegno settimanale, da parte di 
questi ultimi di 25 ore settimanali per un anno; 

 si delineano i diversi settori di intervento con le relative attività in cui potranno essere 
impiegati i volontari; 

 si forniscono le istruzioni per aderire alla progettazione, le cui procedure dovranno essere 
completate entro il 03/12/2025; 

 si comunica il corrispettivo per ciascuna posizione volontaria pari a € 1.050,00 più IVA (€ 
1.281,00) avviata per i Comuni con meno di 3.000 abitanti, comprendente la 
partecipazione alla progettazione, l’elaborazione ed invio dei progetti, la realizzazione dei 
servizi tecnici, logistici, organizzativi, amministrativi, di selezione centralizzata, di 
formazione, di gestione e monitoraggio dei progetti e dei volontari, di tutoraggio, di 
implementazione degli strumenti informatici e telematici per la realizzazione delle fasi di 
comunicazione, di promozione, ecc.; 

 si ricorda agli Enti aderenti che le spese economiche (biglietto treno, autobus, 
metropolitana) sostenuta da tutti i volontari in servizio, per gli spostamenti relativi alla 
formazione generale e specifica, al monitoraggio, al tutoraggio e ad altre eventuali 
iniziative legate al servizio civile, saranno a carico degli Enti/Comuni; 

 
Ritenuto di dover aderire alla suddetta progettazione, la quale prevede l’impegno di n. 1 volontario 
nel settore “Assistenza” denominato «Un amico in “Comune”»; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 03-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 
 

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI ADERIRE alla progettazione trasmessa con nota dell’Ufficio Servizio Civile SCANCI.IT, via 
Rovello, n. 2 – 20121 Milano prot. n. 003407/25/SCAL/OR del 07/11/2025 con oggetto “Servizio 
Civile Universale. Proposta di adesione alla progettazione per avviare volontari in servizio nel 
2027”; 
 
DI DARE ATTO che è volontà di questa Amministrazione Comunale accogliere n. 1 volontario nel 
settore “Assistenza” denominato «Un amico in “Comune”»; 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile della P.O. Amministrativa per i provvedimenti necessari e 
conseguenti al perseguimento delle finalità di cui all’oggetto; 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del 
Decreto Legislativo 267/2000. 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 03-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 
 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO – PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Porru Rita Aida Dott.ssa Cau Graziella 

 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 


